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Être ouvrier en France (1830 – 1975) 
 

¨  Diaporama présenté lors de la formation aux 
nouveaux programmes d’histoire.  



Intitulé du programme 

Sujets d’étude Une situation au moins Orientations et mots-clés 

1. Être ouvrier en 
France (1830-1975) 

- 1892, la grève de 
Carmaux et J. Jaurès 
- 1936 : les occupations 
d’usine 
- Être ouvrier à… 
(exemple dans une ville 
industrielle) 

On rappelle l’évolution du monde 
ouvrier de 1830 à la 
fin des Trente Glorieuses. On étudie 
la constitution d’une sociabilité et 
d’une culture ouvrières. On présente 
la formation d’une conscience de  
classe à travers les luttes sociales et 
politiques (grèves , syndicalisme, 
partis) et le processus d’intégration 
républicaine. 



Anciens programmes Nouveaux programmes 

Intitulé	   L’évolution du travail et ses 
conséquences dans le monde 
industriel depuis le milieu du XIX° 
siècle 

Etre ouvrier en France 
 (1830 – 1975) 

Mots-clés Filière – rapport capital/travail 
Productivité – recherche 
Valeur ajoutée – industrialisation 
Mécanisation – automatisation 
Tertiarisation – fordisme 
Taylorisme - mondialisation 

Sociabilité 
Culture ouvrière 
Grèves 
Syndicalisation 
Partis 

Comparaison avec l’ancien programme 
 



Evolution temps long  

Ø   Jusque 1880, hétérogénéité du monde ouvrier 
  - ouvrier de l’artisanat (villes) 
  - ouvrier de la grande industrie (zones rurales) 
  - importance de la pluriactivité 
  - peu d’exode rural 

 
 
 

Parler de classe ouvrière n’a alors 
pas de sens 



Evolution temps long 

Ø  1880 – 1930 : processus d’ouvriérisation 

 - années 1880 : Grande Dépression 

 - remise en cause du système de pluriactivité 
 - développement économique important 
 - émergence du prolétariat et mouvement ouvrier 

     moderne 



Evolution temps long 

Ø  Après 1930 : unification communiste 
 

 - Entre le Front populaire et la Guerre Froide : une 
   nouvelle identité ouvrière 
 - 1945-1965 : groupe ouvrier homogène sous  
    influence du PCF 
 - Nouvelle source d’hétérogénéité : l’OS 



Problématique/objectifs 

         Qu’est-ce qu’être ouvrier en France ? 
Spécificité française 

DIVERSITE ET UNITE  
du monde ouvrier 

Grande diversité liée au processus d’industrialisation 
à la française 

Le mouvement revendicatif et l’évolution du mode 
de vie apportent une unité chez les ouvriers 



Articulation de la séquence 

Diversité et unité 
Évolution de la condition ouvrière 

 

Séance 1. L’ouvrier au travail 
- Diversité : le monde ouvrier est pluriel 
- De l’atelier à l’usine 



Articulation de la séquence 

Situation. Être docker à Dunkerque 
 - Effet zoom 
 - Evolution de la condition ouvrière sous les coups    

     de boutoir du syndicat. 

 



Articulation de la séquence 

 

 
Séance 2. Des barricades à la plage 

-  Unité : formation d’une conscience de classe à 
travers les luttes sociales. 

 
 



Articulation de la séquence 

 
 

Séance 3. Sociabilité et culture ouvrières 
Comme dans l’usine, ce sont les pratiques collectives 

qui, dans la cité, forgent la conscience de classe. 
 



Lancement de séquence. Les représentations 
traditionnelles de l’ouvrier. 



Séance 1. L’ouvrier au travail 

Années Secteur  
primaire 

Secteur 
secondaire 

Secteur  
tertiaire 

total 

1840 52% 
…........... 

26% 
…............ 

22% 
…......... 

100% 
…......... 

1896 42,9% 
8 131 

31,1% 
5 926 

25,6% 
4 943 

100% 
19 050 

1906 40,3% 
7 903 

32% 
6 286 

27,7% 
5 433 

100% 
19 622 

1921 3,7% 
7 214 

32,9% 
6 406 

30% 
5 849 

100% 
19 469 

1931 32,1% 
6 398 

36,2% 
7 218 

34,7% 
6 327 

100% 
19 973 

1936 32,90% 
6 028 

32,5% 
5 952 

34,6% 
6 347 

100% 
18 327 

1949 29,6% 
5 698 

33,1% 
6 376 

37,3% 
7 184 

100% 
19 955 

1962 20,1% 
3 291 

36,1% 
7 105 

43,8% 
8 602 

100% 
19 659 

1974 10,6% 
2 291 

38,5% 
8 292 

50,9% 
10 978 

100% 
21 561 

1990 6,1% 
1 357 

29,2% 
6 467 

64,6% 
14 290 

100% 
22 114 

2004 3,5% 
865 

23% 
5 686 

73,5% 
18 169 

100% 
24 720 

1975 : l’apogée des 
effectifs ouvriers 



Séance 1. L’ouvrier au travail 

Diversité – hétérogénéité du monde ouvrier 
 

Témoignage Truquin – fin 19ème 
 
 
 

Ouvrier de chambre Ouvrier de fabrique 



Séance 1. L’ouvrier au travail 

Diversité – hétérogénéité du monde ouvrier 

Témoignage de Daniel Mothé 
Ouvrier chez Renault de 1950 à 1972 

Ouvrier qualifié Ouvrier spécialisé (OS) 



Séance 1. L’ouvrier au travail 



Séance 1. L’ouvrier au travail 



Séance 1. L’ouvrier au travail 



La situation. Être ouvrier à… 

EFFET ZOOM 
Être docker à Dunkerque 

Récit d’anecdotes 

Témoignage de M. Duffuler 



La situation. Être ouvrier à… 



La situation. Être ouvrier à… 



Séance 2. Des barricades à la plage 

Amélioration de la condition 
ouvrière sur le temps long 



Séance 2. Des barricades à la plage 



Séance 2. Des barricades à la plage 



Séance 2. Des barricades à la plage 

La grève comme signe 
d’une culture ouvrière 



Séance 2. Des barricades à la plage 

Texte de Jaurès 
sur le rôle du syndicat 
dans la grève 



Séance 2. Des barricades à la plage 

Combat de la CGT sur la durée du temps de travail 



Séance 2. Des barricades à la plage 

1830 à 1880: essentiellement des révoltes 



Après 1880, La belle époque de la grève 

Séance 2. Des barricades à la plage 



Séance 2. Des barricades à la plage 

1936, les congés payés.  



Séance 3. Sociabilité et culture ouvrières 

Evolution de la condition ouvrière au travers du cinéma 

Café, lieu de sociabilité Habitat Solidarité 



Séance 3. Sociabilité et culture ouvrières 



¨  Je précise aux élèves le caractère réaliste et 
vraisemblable du contenu des différents films.  

Séance 3. Sociabilité et culture ouvrières 



Séance 3. Sociabilité et culture ouvrières 
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Séance 3. Sociabilité et culture ouvrières 



Séance 3. Sociabilité et culture ouvrières 



Séance 3. Sociabilité et culture ouvrières 



Séance 3. Sociabilité et culture ouvrières 



Séance 3. Sociabilité et culture ouvrières 



Séance 3. Sociabilité et culture ouvrières 



Séance 3. Sociabilité et culture ouvrières 



Séance 3. Sociabilité et culture ouvrières 



Séance 3. Sociabilité et culture ouvrières 



Séance 3. Sociabilité et culture ouvrières 



Séance 3. Sociabilité et culture ouvrières 



Séance 3. Sociabilité et culture ouvrières 



Séance 3. Sociabilité et culture ouvrières 
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Séance 3. Sociabilité et culture ouvrières 


